令和３年度 伊勢市環境会議第４回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2021年７月号

会議の内容

と き 令和３年７月１２日（月）1６：00～１７：15

ところ 伊勢市役所本庁舎本館 ４-１会議室

出席者 １０名

～テーマ～ 「これからの活動について話し合いましょう」

１ 会員の変更

伊勢市金融協会

２ 活動報告について

(１) 第２６回勢田川七夕大そうじ

日 時：７月４日（日）８:００～９:００ほか

一般会場参加者：１０４人

自治会会場も含めた全参加者：４０７人（7月１１日開催分まで）

(２) 環境出前講座（園児対象）

６月１５日(火) 〔しごうこども園〕

参加会員 １名

６月１８日(金) 〔二見浦保育園〕

参加会員 １名

６月２８日(月) 〔伊勢けいゆう塾保育園〕

参加会員 １名

６月２９日(火) 〔えがおあけぼの園〕

参加会員 ２名

７月１日(木) 〔有緝こども園〕

参加会員 １名

しごうこども園

有緝こども園

二見浦保育園

えがおあけぼの園

伊勢けいゆう塾保育園

３ 当面の活動について

(１) 環境出前講座（園児対象）

◎コロナ禍における事業実施方針について、以下の点を確認しました。

l 施設側からの中止や延期の相談がない場合は、事業継続の重要性からも、参加できる会員がいれば環境

会議側からお断りせず実施する。

l 感染リスクを最小限にするため、施設側から「最少人数での訪問」を強く希望されており、会員からの

参加は2名以下に人数を制限して実施する。

◎申し込みをいただいた園児対象の出前講座について､参加する会員を決めました。

(２) いきものログ

日時：７月１６日(金)１３:３０～

場所：有蓮橋周辺

参加会員：５名

日時：８月３日(火) 午前中（時間未定）

場所：有蓮橋周辺

※皇學館大学と調整予定。

参加会員：４名

(３) 水生生物による水質調査

日時：８月２４日(火)１３:３０～１６:３０頃

場所：横輪川

対象：小学校４年生以上（２０人程度）

参加会員：次回定例会にて調整

(４) 伊勢市環境フェアの開催可否について

◎現時点での伊勢市のイベント等の開催基準では開催ができないことや、同時開催の福祉フェスティバルが

中止の方向ということもあり、今年度の伊勢市環境フェアは中止の方向で進めることを確認しました。

施設名 実施日 参加会員 オプション

保育所しらとり園 ８/３（火） ２名 あかかもし

御薗第二保育園 10/15（金） １名 パッカー車見学

浜郷保育所 10/21（木） 次回以降調整 パッカー車見学

えがお保育園 10/29（金） 次回以降調整 パッカー車見学

豊浜西保育所 11/17（水） 次回以降調整 パッカー車見学

船江保育園 11/18（木） 次回以降調整 着ぐるみ

(５) 百五銀行ロビー展示

展示期間：９月１日（水）～９月３０日（木）

（準備：８月３１日（火） 片付け：９月３０日（木））

展示場所：百五銀行伊勢支店１階ロビー

参加会員：次回定例会にて調整

◎展示内容については、いきものログで撮影した写真や、リサイクル品の展示など、次回定例会にて詳細を

決定します。

(６) スポGOMI大会（ごみゼロ早朝清掃）

◎開催名は「三重とこわか国体・三重とこわか大会おもてなし スポGOMI 大会 in いせ」となりました。

◎主催者の伊勢市環境会議として、髙 会長が大会挨拶を行います。

◎株式会社ぎゅーとら様、山田清掃有限会社様より、大会参加者およびマイボトルを持参した参加者に対

し、エコ・アクション・ポイントの協賛をいただくこととなりました。

（大会参加者全員に50ポイント、マイボトル持参者に50ポイント）

(７) MOTTAINAI（もったいない）ポスターコンクール ～「食品ロス」をなくそう！ごみを減らそう！

～について

◎各小中学校へ募集依頼をかけました。

◎環境フェアの中止に伴い、表彰式は中止となりました。市長賞､議長賞､教育長賞の上位３賞については、

別の機会で表彰が可能か検討します。

４ その他

(１) 活動補助費と会則の改正について

◎活動補助費の支給を中心とした会則改正について、改正が決議されました。

(２) 環境に関する情報提供

◎今日からはじめる自然観察「青く輝くウミホタルの観察」

◎啓発チラシの作成例紹介

令和３年度 第５回会議

【開催日時】令和３年８月１０日（火）1６：00～

【開催場所】伊勢市役所本庁舎 東館 ５－４会議室